дело № 1-24/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Медвежьегорск 18 февраля 2019 года

Медвежьегорский районный суд Республики Карелия:

в составе: 

председательствующего судьи Писанчина И.Б., 

при секретаре Дорофеевой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя Голубенко А.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Захаровой Е.А., представившей удостоверение № 74 и ордер № 74/19 от 11.02.2019г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

- под стражей по настоящему делу не содержащейся, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 13 декабря 2018 года в период с 20 часов 00 минут 20 часов 35 минут, имея умысел на незаконное приобретении и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, для личного употребления, возле пешеходного моста на расстоянии около 6м от здания мастерских водоснабжения Центральной дирекции по теплоснабжению Петрозаводского территориального участка – филиала ОАО «Российские железные дороги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, приобрела у неустановленного в ходе дознания лица, находившиеся в трех свертках из металлической фольги серого цвета вещества общей массой не менее 2,283г, являющиеся наркотическим средством - гашиш, оборот которого в Российской Федерации запрещен на основании постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и количество которого согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного наркотического средства, которые ФИО1 незаконно, без цели сбыта, хранила при себе в находившейся у нее в руках правой перчатке в период с 20 часов 35 минут до 21 часа 15 минут 13.12.2018г. 

13 декабря 2018 года в 20 часов 40 минут на сходе пешеходного моста, ведущего на третью платформу железнодорожной станции Медвежья Гора Октябрьской железной дороги, расположенном на 557км пикет № 8, г.Медвежьегорск Республики Карелия, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ – «потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ», ФИО1 с незаконно, без цели сбыта, хранимыми при себе веществами общей массой 2,283г, являющимися наркотическим средством – гашиш, в значительном размере была задержана сотрудниками полиции Линейного пункта полиции на станции Медвежья Гора Петрозаводского линейного отдела МВД России на транспорте и препровождена в служебное помещение ЛПП на ст.Медвежья Гора Петрозаводского линейного отдела МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 13.12.2018г. в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 15 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, проводимого начальником ЛПП на станции Медвежья Гора Петрозаводского линейного отдела МВД России на транспорте майором полиции А., незаконно приобретенные и незаконно хранимые ФИО1 без цели сбыта находившиеся в трех свертках из металлической фольги серого цвета вещества общей массой 2,283г, являющиеся наркотическим средством - гашиш, в значительном размере, были обнаружены в правой перчатке, находившейся у нее при себе, и изъяты. 

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемой ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Данное ходатайство подсудимая ФИО1 поддержала в судебном заседании, пояснив при этом, что она полностью признает свою вину в совершении указанного преступления, с обвинением, которое ей понятно, а также с квалификацией своих действий она согласна. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель Голубенко А.В. и защитник Захарова Е.А. согласны с постановлением приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Так как приговор постановляется в соответствии с гл.40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласилась подсудимая ФИО1 позволяет суду постановить обвинительный приговор и квалифицировать ее действия по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности ее действий, обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

ФИО1 ранее не судима, 

<

данные изъяты>.

Суд считает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления, 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не находит, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется положениями ст.62 УК РФ, согласно которой назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Каких-либо исключительных оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит.

Учитывая все обстоятельства, влияющие на наказание, характеризующие ФИО1 данные, несмотря на наличие альтернативных видов наказания, суд полагает необходимым назначить ФИО1, с учетом положений ст.56 УК РФ, по данному преступлению наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 не судима, ее отношение к содеянному, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что возможность ее исправления без изоляции от общества не утрачена и применяет положения ст.73 УК РФ об условном осуждении. При этом суд полагает необходимым возложить на ФИО1 ряд обязанностей, которые будут способствовать исправлению осужденной.

Законных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Согласно ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства, запрещенные к обращению, уничтожаются.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, подсудимая подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь стст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган в соответствии с установленным УИИ графиком.

До вступления приговора суда в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения. 

<

данные изъяты>

От взыскания судебных издержек ФИО1 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Медвежьегорский районный суд Республики Карелия в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований, установленных ст.317 УПК РФ, а осужденным, отбывающим наказание в виде лишения свободы, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в тот же срок либо в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления, апелляционных жалоб.

Судья И.Б. Писанчин